⁵² «Ut scandala removeamus ab ipsis, et, quas humana natura, novas semper deproperans edere formas, lites quotidie invenire conatur, nunc antiquorum declaratione, nunc vero novorum editione Iurium, prout nobis est possibile, reprimamus».

⁵³ «Ad correctionem morum subditorumque quietem multa statuuntur salubria, fructus uberes Deo propitio in domo Domini allatura».

⁵⁴ «Super diversis dicerentur articulis editæ Decretales, de quarum aliquibus, an Decretales existerent, earumque auctoribus dubitabatur sollicite in Iudiciis et in scholis [...] super hoc cum instantia requisiti a multis, ambiguitatem et incertitudinem huiusmodi, dispendium pluribus afferentem, omnino tollere, ac elucidare, quæ de Decretalibus ipsis teneri, quæve deberent in posterum refutari».

⁵⁵ Cfr. CTh., 1, 4, *De resp. prud.*, 3. In materia era già intervenuto anche Costantino nel 321 con una Costituzione in cui aboliva le note di Paolo ed Ulpiano a Papiniano (cfr. CTh., 9, 43, *De sent. pass.*, 1).

⁵⁶ «Eo utamini de cetero in Iudiciis et in scholis, nullas alias præter illas, quæ inseruntur aut specialiter reservantur in eo, Decretales aut Constitutiones, a quibuscunque nostris prædecessoribus romanis Pontificibus post editionem dicti voluminis promulgatas, recepturi ulterius aut pro Decretalibus habituri».

romana antica; anno 533) li fissava quali uniche Fonti utilizzabili per l'attività giuridica: 'Fonti' (autentiche), diverse dal 'Diritto' in sé.

2.4. *Le Clementinæ*

Praticamente sulla stessa linea si mosse anche Giovanni XXII da Avignone nell'anno 1314 per dare compimento all'opera intrapresa, ma non conclusa, dal suo predecessore Clemente V⁵⁷ (da cui il nome della Collezione). Il linguaggio sostanziale (= *dicta*) della nuova Bolla è lo stesso delle precedenti, così come le motivazioni, le finalità e i destinatari (= *intenta*):

- la correzione delle devianze comportamentali e dei costumi⁵⁸,
- la stabilità delle Fonti giuridiche di riferimento⁵⁹,
- le Università in cui s'insegnava Diritto canonico e i Giudici⁶⁰.

A proposito dei destinatari dell'attività papale è importante sottolineare la comprensione che il romano Pontefice ha della propria attività: 'trasmettere' le Costituzioni e Decretali del

⁵⁷ «Suum in hac parte propositum non implevit». IOANNES PP. XXII, Proemium: *Quoniam Nulla Iuris*, in *Corpus*, II, coll. 1129-1132.

⁵⁸ «Quoniam nulla Iuris sanctio [...] ad humanæ naturæ varietatem et machinationes eius inopinales sufficit [...] quia etiam ab adolescentia viri proclivis ad malum sensualitas humana declinat, per quod morum subversio in clero et populo frequenter obrepit. [...] Clemens Papa V prædecessor noster prudenter attendens, et provide cupiens deformatorem reformationi prospicere, solvere difficilia, ac sanctiones quæstionibus et negotiis imminenti-bus consonas promulgare, dudum nedum in Concilio Viennensi, quin etiam ante et post ipsum Concilium Constitutiones plurimas edidit, in quibus multa utilia statuit atque salubria, et nonnulla dubia in Iudiciis et extra frequen-tata decidit».